

W dniu 10 marca 2018r. na przedwiośniu, w Przysieku odbyło się XXVI Forum Pszczelarzy. Spotkanie to zostało zorganizowane przez Regionalny Związek Pszczelarzy w Toruniu i K-P ODR Oddział w Przysieku. Przybyłych gości i pszczelarzy przywitani przez prezesa RZP w Toruniu Tadeusza Dussa i dyrektora K-PODR Ryszarda Kamińskiego. Wśród gości przybyłych na forum byli: Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski Józef Ramlau, posłowie: Jan Krzysztof Ardanowski - wiceprzewodniczący Sejmowej Komisji Rolnictwa, Joanna Borowiak i Adam Szłapka, Wiceprezydent PZP Radosław Janik, przewodniczący Rady PZP Piotr Krawczyk, prezesi: Pomorsko-Kujawskiego Związku Pszczelarzy Jacek Paul, Związku Pszczelarzy Ziemi Kujawsko-Dobrzyńskiej Jacek Lambariski, Regionalnego Związku Pszczelarzy w Elblągu Waldemar Badeński, Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Warszawie Krzysztof Kowalski. Nie zabrakło także przedstawicieli duchowieństwa był duszpasterz pszczelarzy diecezji toruńskiej ks. Jacek Dudziński i były krajowy duszpasterz pszczelarzy ks. prałat Eugeniusz Marciniak.

Posłanka Joanna Borowiak odczytała list od ministra, który podkreślał, że pszczelarstwo to przede wszystkim pasja służąca drugiemu człowiekowi. Wicewojewoda Józef Ramlau wręczył resortowe odznaki przyznane przez Ministra Rolnictwa Krzysztofa Jurgieła. Odznaki „Zasłużony dla rolnictwa” otrzymali Ludwik Żurek, Bernard Tendecki i Zbigniew Kiliński. Marcin Wroński - Wojewódzki Inspektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Bydgoszczy poinformował o programie edukacyjnym pt.: „Chrońmy owady zapylające”. Jest to działanie propagujące „Dobrą praktykę w ochronie roślin”. Pszczelarz Walenty Kachel otrzymał z rąk wiceprezydenta Radosława Janika Złotą Odznakę PZP. Prezes Pomorsko-Kujawskiego Związku Pszczelarzy Jacek Paul podziękował przedstawicielom Spółki Babik-Sabat i firmy Łysoń za nieodpłatne przekazanie uli pszczelarzom, którym wichury wyrządziły szkody w pasiekach. Prezes RZP w Toruniu Tadeusz Dussa poinformował, że 500 tys. zł z WFOŚiGW trafi w najbliższym czasie do pszczelarzy w województwie kujawsko-pomorskim, których pasieki ucierpiały w trakcie sierpniowych huraganów.

Uczestnicy forum mogli wysłuchać dwóch wykładów, a także mogli zapoznać się z ofertą należącą do Oddziału KPODR w Zarzeczewie.